Univerzita Karlova v Praze
Filozofická Fakulta
Ústav Dálného východu
Studijní obor: Japonská studia

Bakalářská práce

Veronika Talpová

Adaptace starší látky u Akutagawy a Dazaie

Literary Adaptation of Older Texts in the Works of Akutagawa and Dazai

Praha 2009

vedoucí práce: prof. Zdenka Švarcová

Poděkování: Chtěla bych zde poděkovat paní profesorce Švarcové za vedení práce a cenné rady a připomínky. Rovněž chci poděkovat Mgr. Lucii Rychnové za konzultaci v oblasti biblistiky.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne:

podpis:

Anotace:

V této práci se zabývám rozбором šesti povídek Rjúnosuke Akutagawy a Osamu Dazaie – *V houštině* (Jabu no naka), *Praskavá hora* (Kačikačijama), *O hlavě, která upadla* (Kubi ga očita hanaši), *Modrý bambus* (Čikusei), *Smrt křesťana* (Hókjónin no ši) a *Žaluji* (Kakekomi uttae). Všechna tato díla jsou adaptacemi starší literární látky. Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem oba autoři tuto látku upravují, jaký je přitom jejich tvůrčí záměr a jakého uměleckého účinku tím dosahují. Rovněž si všímám toho, jaké místo zauímají adaptace v celkovém kontextu díla obou autorů.

Klíčová slova:

Rjúnosuke Akutagawa; Osamu Dazai; literární adaptace

Abstract:

This thesis focuses on the analysis of six short stories by Ryūnosuke Akutagawa and Osamu Dazai: *In the Grove* (Yabu no naka), *The Crackling Mountain* (Kachikachiyama), *A Story of the Head That Fell Off* (Kubi ga ochita hanashi), *Blue Bamboo* (Chikusei), *The Death of a Christian* (Hōkyōnin no shi) and *Heed My Plea* (Kakekomi uttae), all of which are adaptations of older texts. The aim of this thesis is to explore how the two authors alter their source materials and to discern their literary intention and what kind of effect they achieve. I also notice the place adaptations hold in the overall context of the two authors' works.

Keywords:

Ryūnosuke Akutagawa; Osamu Dazai; literary adaptation

Obsah:

Úvod 6
1. Vymezení pojmu literární adaptace..... 7
2. Postavení literární adaptace v díle Akutagawy a Dazaie..... 9
2.1. Akutagawa..... 9
2.2. Dazai 12
3. Adaptace ve třech tematických okruzích..... 15
3.1. Historicko-pohádkový okruh..... 15
3.1.1. Zdroje..... 15
3.1.2. V houštině..... 17
3.1.3. Praskavá hora..... 24
3.2. Čínský okruh..... 28
3.2.1. Zdroje..... 28
3.2.2. O hlavě, která upadla..... 29
3.2.3. Modrý bambus..... 33
3.3. Křesťanský okruh..... 38
3.3.1. Zdroje..... 38
3.3.2. Smrt křesťana..... 40
3.3.3. Žaluji..... 46
Závěr..... 53
Použitá literatura..... 55

Úvod

Ve své práci se zabývám rozborem šesti povídek spisovatelů Rjúnosuke Akutagawy a Osamu Dazaie. Povídky rozdělují do tří dvojic podle tematiky do tzv. okruhů. První dvojice, povídky *V houštině* a *Kačikačijama*, jsou zařazeny do okruhu historicko-pohádkového, *O hlavě, která upadla* a *Modrý bambus* mají společnou tematiku čínskou a *Smrt křesťana* a *Žaluji* jsem zařadila do okruhu křesťanského.

V první, teoretické části, se věnuji definici literární adaptace, kde se klíčovým pro tuto práci stává pojem významové zvrstvení, ve druhé části v nástinu života a díla autorů ukazují postavení adaptace v jejich tvorbě. Ve třetí, hlavní části práce se věnuji vždy nejprve použitým zdrojům a poté komparací nově vzniklého díla s těmito zdroji popisují samotný adaptační proces – jakým způsobem autor dosahuje významového zvrstvení a o jaké nové významy se jedná.

V závěru shrnuji shody a rozdíly mezi adaptacemi obou autorů.

V této práci používám pro japonské a čínské názvy a jména českou transkripci. Japonská jména uvádím v českém úzu, tj. v pořadí jméno, příjmení. Použité citace překládám do češtiny kromě případů, kdy je úryvek zaměřen na ilustraci některého jazykového jevu, jehož adekvátní překlad není možný.

U citací z Akutagawových povídek *V houštině*, *Vodníci* využívám překladu Vlasty Hilské, u Dazaiovy povídky *Bušení* překladu Vlasty Winkelhöferové, u Dazaiových povídek *Žaluji*, *Modrý bambus*, *Praskavá hora* a *Romaneska* a u Akutagawovy povídky *O hlavě, která upadla* zakládám svůj překlad na anglických překladech Jamese O'Briena, Ralpa F. McCarthyho a Jay Rubina s přihlédnutím k japonskému originálu; u ostatních citací jde o mé vlastní překlady z jazyka originálu.

Citace většiny ostatních povídek pocházejí z internetového archivu Aozora Bunko. Tyto citace označuji jako AB, neuvádím u nich čísla stran a jako rok vydání udávám rok prvního vydání originálu. Není-li uvedeno jinak, u biblických citací používám Český ekumenický překlad.

1. Vymezení pojmu literární adaptace

Lexikony literární teorie nabízejí různé definice pojmu literární adaptace. V některých z nich toto heslo úplně chybí. Například slovník *The Penguin Dictionary of Literary Terms and Literary Theory* J. A. Cuddona nabízí pouze heslo adaptace jako převedení z jednoho média do druhého.

Podle *Slovníku literární teorie* je adaptace v literatuře, resp. textologii „úprava textu, která má usnadnit jeho konkretizaci v novém okruhu vnímatelů, zpravidla značně odlišném od okruhu původního. Týká se obvykle jen dílčích otázek tematických, kompozičních i jazykových (např. odstranění přílišných naturalismů, vypuštění některých méně závažných epizod, zjednodušení syntaxe apod.); nesmí vést k ochuzení díla o jeho základní hodnoty nebo ke zkreslení účinku.“ (Vlašín 11)

Zde narážíme na velmi sporný pojem hodnota. Ten slovník *Dictionary of World Literary Terms* J. T. Shipleyho definuje takto:

„Hodnota: Skutečnost, že je předmět, literární nebo umělecké dílo výjimečné nebo si zaslouží zvláštní pozornost, péči či úctu.“ (Shipley 352).

Hned v další větě ale čteme:

„Otázka zní, podle jakých kritérií určujeme hodnotu?“ Definice pokračuje popisem dvou teorií, objektivní a subjektivní, kdy obě mají své nedostatky – pokud je hodnota objektivní, odkud se bere různost názorů na její přítomnost v předmětu? Samozřejmě, že různost názorů existuje vždy, ale u vlastností typu délka nebo barva jde o mnohem zanedbatelnější odlišnosti. Na druhou stranu subjektivní teorie naráží na skutečnost, že když člověk prohlásí předmět za krásný, nemluví při tom sám o sobě nebo o svých pocitech a tak nemůže být subjektivní ve smyslu toho slova. Subjektivisté toto vysvětlují tak, že člověk své subjektivní pocity projektuje do daného objektu a sám tak do něj vkládá hodnotu.

Mezi těmito teoriemi se dá najít kompromis v podobě takové definice, kdy objekt má hodnotu proto, že ji do něho vkládáme, ale zároveň nás k tomuto vkládání vede přítomnost hodnoty v díle již obsažené.

Každopádně je velmi nesnadné stanovit hodnotu, resp. hodnoty literárního díla, tím méně změny v těchto hodnotách, a proto nebudu s podobnými pojmy pracovat.

V *Literárním překladu a komunikaci* M. Hrdličky čteme:

„Cílem umělecké adaptace by mělo být aktivizovat estetické funkce textu v procesu čtenářské recepcce. Adaptační poetika by neměla vést k ochuzení původního díla, ale měla by se podílet na významovém zvrstvení textu vzhledem k předpokládanému čtenáři.“ (Hrdlička 51)

Hrdlička se vyhýbá pojmu hodnota, výraz ochuzení je však pouze jiným způsobem tohoto vyjádření, protože se můžeme zeptat: co činí dílo bohatým? Plně však souhlasím s jeho pojmem významové zvrstvení.

Je možno namítnout, že mnohost významu nutně neznamena zvýšení estetického účinku díla, avšak pro účely této práce se jedná o klíčový termín. S přihlédnutím k výše citovaným definicím budu definovat literární adaptaci takto:


[…]


³¹ Ve skutečnosti se jednalo pouze o stručnou výtku, ve které Šiga nesouhlasil s Dazaie, že bezstarostné močení v zahradě matky Kazuko je příznakem její aristokratické výlučnosti, a tvrdil, že praví aristokraté takto nejednají. Fyzicky a psychicky vyčerpaný Dazai se však už tehdy cítil pronásledován ze všech stran, což ho zřejmě přimělo k nepřiměřené reakci, spolu s potřebou vyrovnat se s Šigovým literárním gigantem, o což už se snažil jeho generační předchůdce Akutagawa.

³² *Koten Rjútódabi*, (AB 1936).

Jedním z příkladů takových snah jsou například i jeho antiklimatická zakončení dějů. Tak je v *Bušení* (Tokatonton, 1946) mladý muž od kapitulace Japonska pronásledován halucinací v podobě bušení kladiva vždy v okamžiku, kdy se mu zdá, že je život naplněn něčím smysluplným – když téměř dokončuje svou románovou prvotinu, když se naplno věnuje práci na poštovním úřadě. Konečně v okamžiku, kdy se chystá vyznat lásku milované ženě, také slyší bušení. Tentokrát se však ukáže, že nejde o halucinaci, ale o skutečnost. Nihilistické prokletí se tím však neláme:

„V tu chvíli jsem si všiml, že hned za Hanae je pořádně veliká psí hromádka, a už už jsem na ni chtěl Hanae upozornit. Vlny na moři se lenivě převalovaly a těsně při pobřeží se na nich pohupovala bárka se špinavou plachtou. „Tak tedy na shledanou.“ Bylo to všechno tak prázdné a nesmyslné.“ (Dazai 1972:172-3)

Dazaiova *Romaneska* je pak od začátku až do konce sledem absurdit: kouzelník Taró čaruje pomocí kouzelné formule omoširokunai (to je nuda), lháři Saburóovi je dáno lhaní do vínku už s jeho jménem, které znamená třetí syn a on jej dostal coby prvorozený, rváč Džiróbei touží ze všeho nejvíc po tom, předvést své schopnosti ve rvačce, avšak všichni potenciální protivníci se už při pohledu na něj raději vzdávají předem, až nakonec při hravé demonstraci pečlivě natrénovaného úderu na solar plexus neúmyslně zabije svou ženu. Všechny tři postavy se na konci sejdou v hospodě a vyprávějí si své příběhy, aby to lhář Saburó zakončil největší lží ze všech: „Jsme umělci! Nemusíme se nikomu klanět, i kdyby to byl nejbohatší a nejvznešenější kníže této země. Pro muže, jako jsme my, nemají peníze větší váhu než padající list.“ (Dazai 1993: 131)

O této povídce se sám autor vyjádřil, že „je plná komických absurdit, ale trochu se vymkla kontrole, takže ji nemůžu doporučit s úplně čistým svědomím.“ (Bannen ni cuite, AB, 1936).

..

Závěr

Postavení adaptace v díle obou autorů je rozdílné. U Akutagawy se jedná o **ústřední tvůrčí metodu**, kterou uplatnil při tvorbě svých nejvýznamnějších děl.

Jak píše Phyllis I. Lyons ve své studii *The Saga of Dazai Osamu*, cílem Dazaiova literárního snažení bylo vytvořit titulní „ságu“ vlastního života, absolutní literární sebereprojekci. (Lyons 4)

Jeho adaptace, které z velké většiny vznikly za války jako snaha najít neutrální témata, která by nebyla ani glorifikací vojenského režimu, ani by se nestala předmětem přísné cenzury³³, jsou na **první pohled pouhou digresí** z této snahy; při bližším zkoumání však zjistíme, že jsou naopak **integrální součástí** Dazaiovy tvorby – jsou posledních schůdkem, na kterém se autor mohl na okamžik zastavit a nabrat síly před monumentálním závěrem svého literárního i životního příběhu.

V této práci jsem pomocí analýzy zdrojového a nově vzniklého textu zjistila, že v adaptacích obou autorů dochází k zvrstvení významů tím způsobem, že **využívají starší látky k vyjádření vlastního myšlenkového obsahu**. U Dazaiie má přitom takové vyjádření **osobnější** roviny – Jezevec z *Kačikačijamy* se částečně stává sebareparodickým autopořetrem, do Jidáše v *Žaluji* se promítají Dazaiovy vlastní pocity zrady (zrada první ženy Hacujo, která jej proti jeho vůli dostala na léčení do psychiatrické léčebny a byla mu nevěrná, „zrada“ Haruo Satóa a dalších, kteří Dazaiovi nedokázali zajistit Akutagawovu cenu).

I do Akutagawových adaptací se místy promítá takové osobní stanovisko, například problémový vztah k ženám, jak se ukazuje na negativním vyznění charakteru ženy v *V houštině*, ale většinou jde o vyjádření **univerzálnější** – postoj k uměleckému dílu a jeho hodnotám, k pravdě apod. Stejně tak ale i Dazai místy dosahuje této univerzálnější roviny, např. v *Modrém bambusu*.

³³ Dokonce i tak to bylo někdy obtížné. V povídce *Patnáct let* (Džúgonenkan, 1946) Dazai například vzpomíná, jak jeden zaslepený patriot četl titul jeho knihy *Sanetomo, ministr zprava – Udaidžin – jako Judajadžin, Žid*, a snažil se tak najít v Dazaiově díle pro-židovské postoje.

Můžeme tak konečně shrnout, že v adaptacích Akutagawy i Dazaie dochází ke vkládání vlastního myšlenkového obsahu, který je u Dazaie spíše osobní a u Akutagawy spíše univerzální, což také odpovídá celkovému charakteru tvorby obou autorů.
