FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Veronika Talpová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Adaptace starší látky u Akutagawy a Dazaie
Oponent: Martin Tirala

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2
CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste se rozhodla rozčlenit jednotlivé adaptace do třech tematických okruhů?
2. Podle jakého klíče jste volila jednotlivé povídky? Dokázala byste k rozebíraným dílům přidat ještě další, která by spadala do vámi vyčleněných tematických okruhů.
3. Na několika místech píšete o tom, jak se v Akutagawových a Dazaiových adaptacích promítají jejich životní osudy? Uveďte konkrétní případy, kdy k takovému „zrcadlení“ dochází?

Datum: 9. září 2009

Podpis oponenta